
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 426/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 305906/2010 e demais fatos conexos; 
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado 
pela  Consultora Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
R.D.S., matrícula nº 660094-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-
2, SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1 e 
ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1003760

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3020/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DEUZARINA BARBOSA MEIRELES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 24/08/2016
Término Vínculo: 23/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3021/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: BRUNO EDUARDO NOGUEIRA NEVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/08/2016
Término Vínculo: 23/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3022/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DEBORA EVELYN DA COSTA FERNANDES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/08/2016
Término Vínculo: 25/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3023/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCELA DOROTH DOS SANTOS ASSIS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/08/2016
Término Vínculo: 25/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3024/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANA CAROLINA DA SILVA REBELO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/08/2016
Término Vínculo: 28/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3025/2016-BELÉM
Nome do Servidor: VILMA TAVARES DE GALIZA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/08/2016
Término Vínculo: 28/08/2017

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3026/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANDRESA DIAS DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 29/08/2016
Término Vínculo: 28/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3027/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUCIENE FARIAS ASSUNCAO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/08/2016
Término Vínculo: 28/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3028/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CARMEM LUCIA MODESTO DA GAMA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 30/08/2016
Término Vínculo: 29/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3029/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JENNIFER ALINE MONTEIRO ANDERSON
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/09/2016
Término Vínculo: 31/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 11/08/16, através do processo nº 289939/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 1003363
..

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 995470
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EZIANE ROCHA BRITO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Onde se lê: Autorizado através do PROCESSO Nº 212603/2016.
Leia-se: Autorizado através do PROCESSO Nº 52056/2016.
Publicado no DOE: 33.188 de 10/08/2016.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 995470
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BELZA MARIA CERQ UEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Onde se lê: Autorizado através do PROCESSO Nº 212603/2016.
Leia-se: Autorizado através do PROCESSO Nº 52056/2016.
Publicado no DOE: 33.188 de 10/08/2016.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 995470
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IVO BARBOSA CORREA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Onde se lê: Autorizado através do PROCESSO Nº 52056/2016.
Leia-se: Autorizado através do PROCESSO Nº 212603/2016.
Publicado no DOE: 33.188 de 10/08/2016.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo 1003365

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 993858
2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
034/2016 - SEDUC/V A de Paiva Eireli - Me.
Onde se Lê:
V A de Paiva Me
Leia-se:
V A de Paiva Eireli - Me
Publicado no DOE: 33185 de 05/08/2016.

Protocolo 1003444
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento do 
Sistema Modular de Ensino/SOME - Abaetetuba.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 033
Exercício: 2013

Dispensa de Licitação: 041/2013_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.362.1349. - Projeto Atividade: 4964 - Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: José Vilmo Silva. CPF: 354.458.742-49, RG: 1957964 
SSP/PA, Residente e Domiciliado no município de Abaetetuba/Pa. 
Telefone: 92470097
Data de Assinatura: 01/09/2016
Vigência: 02/09/2016 a 01/09/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 1003425

TERMO ADITIVO: 7
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da 
2ª URE/CAMETÁ.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 013
Exercício: 2011
Dispensa de Licitação: 016/2011_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - Produto: 2795 - Função Programática: 
16101.12.122.1297. - Projeto Atividade: 8338 - Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: Nei Nelsón Parijós Filho. CPF: 288.034.852-87, RG: 
2267403 SSP/PA, Residente e Domiciliado na Rua Bernaldo 
Colto, nº 140, Ap. 301, Bairro Umarizal, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 1003428

TERMO ADITIVO: 8
Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 (doze) salas 
de aula em Curuçá/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava - Da Vigência do 
Contrato Original.
Contrato: 075
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 026/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné - Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil-Epp., CNPJ. Nº 
02.511.127/0001-09, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 
2º andar, Cep.: 66.615-005, Marambaia, Belém/Pa.
Data de assinatura: 30/08/2016
Vigência: 31/08/2016 a 29/10/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 1003430

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agente de portaria.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 114
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico nº 018/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte:0102  - Produto: 2795 - Função Programática: 
16101.12.122.1297. - Projeto Atividade: 8338 - Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte:0102  - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416. - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte:0102  - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.362.1416. - Projeto Atividade: 8478 - Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113


